
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  56 del 14/02/2018 

 
OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, DEL DPR 

207/2010 PER INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA. LIQUIDAZION E A 
FAVORE DELL'INPS TERRITORIALMENTE COMPETENTE.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25/1/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2017/2019; 
 
Premesso che con determinazione n. 73 del 10/3/2017 era stato affidato incarico alla ditta Garage 
Moderno di Moroso Giovanni Carlo, con sede in Gozzano, Piazza Marconi 5, P.IVA 00611900036, 
per la revisione, sostituzione pneumatici e tagliando ai mezzi comunali Piaggio Porter e Fiat Punto 
per l’importo complessivo di € 706,24 (diritti DDT compresi) IVA compresa (codice Cig: 
Z4F1DC297B); 
 

Accertato che l’incarico è stato regolarmente svolto ed a tal fine la ditta Garage Moderno di Moroso 
Giovanni Carlo ha emesso le seguenti fatture: 
n. 1 del 21.4.2017 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 21.4.2017 n. 1428, dell’importo 
complessivo di € 364,10 IVA 22% compresa; 
n. 2 del 21.4.2017 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 21.4.2017 n. 1427, dell’importo 
complessivo di € 342,14 IVA 22% compresa; 
 

 

 

 

 

 

 



Rilevato che, al fine di provvedere al pagamento delle suddette fatture questo Servizio ha 
provveduto, più volte in tempi successivi, alla richiesta della regolarità contributiva della ditta 
sempre con esito negativo;  
 

Ritenuto pertanto necessario attivare l’intervento sostitutivo dell’Amministrazione previsto in caso 
di inadempienza contributiva dell’esecutore, come stabilito dall’art. 4 comma 2 del D.P.R. 
207/2010, e secondo le modalità indicate nella circolare n. 3/2012 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, nonché la circolare n. 54 del 13.04.2012 dell’Istituto Nazionale di Previdenza 
Sociale (INPS); 
 
Richiesto a tale scopo in data 20/12/2017 un ulteriore accertamento della posizione contributiva 
del fornitore tramite acquisizione di Durc aggiornato ed avuta conferma di una posizione debitoria 
nei confronti dell’I.N.P.S.;  
 
Dato atto che in data 6/2/2018, con nota prot. n. 463, si è provveduto a trasmettere alla sede 
territorialmente competente dell’I.N.P.S. la comunicazione preventiva per l’attivazione 
dell’intervento sostitutivo; 
 
Vista la nota dell’I.N.P.S., sede di Novara, pervenuta in data 10/2/2018 ns. prot. n. 535 con la 
quale si autorizza l’intervento sostitutivo a carico della Ditta Garage Moderno di Moroso Giovanni 
Carlo e si specificano le modalità di versamento dell’importo di € 582,56; 
 
Dato atto quindi che l’importo delle fatture sopradettagliate, sulla base ed in rapporto al debito 
accertato, dovrà essere versato integralmente all’ente previdenziale creditore, 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’intervento sostitutivo dell’Amministrazione nei confronti della ditta Garage 

Moderno di Moroso Giovanni Carlo, con sede in Gozzano, Piazza Marconi 5, P.IVA 
00611900036, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. 207/2010, versando all’I.N.P.S. 
territorialmente competente l’importo di euro 582,56. 
 

2. Di liquidare, pertanto, all’I.N.P.S. di Novara l’importo di € 582,56, secondo le modalità 
riportate sulla comunicazione inoltrata dal citato ente previdenziale. 
 

3. Di dare atto che detta somma trova adeguata copertura finanziaria, sull’impegno assunto 
con la determinazione indicata in premessa, con imputazione ai capitoli 1927/99 codice 
10.05.1 per euro 282,28 e 1057/99 codice 01.11.1 per euro 300,28 del Bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 - esercizio 2018 – conto residui 2017. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 14/02/2018                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-feb-2018 al 01-
mar-2018. 
 
 
Soriso, lì 14/02/2018 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


